chaos vulgo sic numerari notat, visum, auditum, odoratum, gustum, atque tactum. Et Tract. 15. in Joan. explicans quinque viros quos habuerat Samaritana Joan. 4. *Videtur mihi facilis nos posse accipere quinque viros quinque corporis sensus* (quam de quinque Moyli libris:) *Quando enim quisque nascitur, antequam uti possit mente atque ratione, non regitur nisi sensibus carnis: Anima in puero parvulo quod videtur, auditur, olet, sapit, sentitur tactu, hoc appetit aut fugit: Appetit quidquid mulcet: Fugit quidquid offendit: Hos enim quinque sensus mulcet voluptas, offendit dolor: Secundum hos quinque sensus tamquam, quinque viros prius vivit anima, quia istis regitur: Quare autem viri dicti sunt? Quia legitimi: A Deo quippe facti & anima donati; &c. Et de verbis Domini Ierem. 33. quinque iuga boum explicans Luc. 14. indicata; Quinque iuga boum (inquit) sensus huius carnis quinque numerantur: in oculis visus est, auditus in auribus, odoratus in naribus, gustus in faucibus, tactus in omnibus membris: Quinque sunt, & iuga sunt: Sed quod iuga sine in vrbis prioribus sensibus facilius apparet: Duo sunt oculi, duae aures, geminae nares. Ecce tria iuga: In faucibus, idest sensu gustandi, geminato quadam invenitur, quia nihil gu-*

stando sapit nisi lingua & palato tangatur: Voluptas carnis quae ad tactum pervenit, occultius geminatur: Est enim & forinsecus & intrinsecus: Ergo & ipsa gemina est: Quare boum dicuntur iuga? Quia per sensus istos carnis terram requiruntur: Boves enim terram versant: Homines autem terrenis dediti & carnalibus nolunt credere aliquid nisi ad quod sui corporis sensu quinque percipere perveniunt: In eis quinque sensibus totius volucrentis sibi regulas ponunt &c. Sed & libro 3. super Genesim ad lit. cap. 4. Sunt etiam qui subtilissima consideratione (inquit) quinque istos manifestissimos corporis sensus secundum quatuor usitata elementa ita distinguunt, ut oculos ad ignem, aures ad aera dicant pervenire; olfactu autem gustandique sensum naturae humiditatis attribuunt: & olfactum quidem istis exhalationibus; humidis quibus crassatur hoc spatium in quo aves volitant, gustum vero istis fluxibilibus & corruptentis humanis, nam quaecumque in ore sapiunt, ipsius oris humori commiscantur ut sapiant, etiam si avida cum acciperentur, esse videantur: Tactus autem qui est quatuor in sensibus, terrene elementa magis congruis: Proinde per totum corpus animalis quod maxime ex terra est, quaecumque tactu sentiuntur,

deinde olfactus, qui habent immutationem naturalem ex parte objecti. Motus autem localis est perfectior, & naturaliter prior quam motus alterationis, ut probatur in VIII. Physic. (tex. 55.) Tactus autem, & gustus sunt maxime naturales, de quorum distinctione post dicitur (in solur. 3. & 4. argum.) Et inde est quod alii tres sensus non fiunt per medium conjunctum, ne aliqua naturalis transmutatio peringat ad organum, ut accidit in his duobus sensibus.